
Mikulášská besídka  str.

Slovo starosty
Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ
Novinky z Běchovic

Spolková činnost

Ohlédnutí za děním v Běchovicích

Knihovna

Poděkování od oslavenců
Sport

ZŠ a MŠ
CSSB

SDH Běchovice

Kultura
Sudoku
Inzerce

str. 1-2
str. 2-4

str. 5
str. 6-10

str. 10-13
str. 14
str. 15

str. 16-17
str. 17-23 

 

Pozvánka na Běchovické
čarodějnice...více na str. 16

Slovo starosty

Zpravodaj MČ Praha - Běchovice duben 2014

Online verzi zpravodaje naleznete na www.praha-bechovice.cz

Pozvánka na dětský karneval...
více na str. 26

V Životě Běchovic 4/2014 najdete:

Běchovický masopust se povedl...více na str. 7-8

str. 23
str. 24

str. 25-27
str. 24 a 31

str. 28-31

Milí Běchovičáci,

své dubnové Slovo starosty 
bych rád věnoval akcím, které 
u nás v Běchovicích v součas-
né době probíhají, a samo-
zřejmě i těm, na které se 
můžeme velmi brzy těšit.
V první řadě je to již finišující fáze výstavby nové hasičské 
zbrojnice. Stavbu ze 100% hradí hlavní město Praha       
a měla by být zcela hotova na sklonku prvního pololetí. 
Zázemí by měla poskytnout nejen hasičům, kteří již 
mnohokrát dokázali, že jsou platnou součástí naší 
městské části, ale i navazujícím spolkům a sportovním 
aktivitám. Již v tomto roce by měl vzniknout oddíl 
mladých hasičů, který nabídne další příležitost pro naše 
děti, jak plnohodnotně trávit svůj volný čas. Součástí 
hasičské zbrojnice by měla být i výuková horolezecká 
stěna, kterou bude moci využít (samozřejmě pod 
dohledem instruktora) i veřejnost.

Další probíhající akcí jsou výsadby zeleně. Městská část 
získala grant na výsadby stromů a keřů v okolí 
Českobrodské ulice. Primárním cílem je snížení 
prašnosti v centru Běchovic. Sází se všude, kde to 
podmínky dovolí. Tam, kde nebylo možné sázet do země, 
byly využity květníky. Sekundárním efektem by pak mělo 
být zkulturnění míst, která byla dlouhodobě „pihou“ na 
kráse Běchovic.

Nad rámec přijatého grantu pak probíhá výsadba stromů 
v okolí cest. Půjde o náhradní výsadbu za pokácené 
dřeviny při modernizaci železničního koridoru. Jedná se 
o 187 stromů a 180 keřů. Celkem se letos vysadí cca 
1400 stromů a keřů, což je nejlepší poměr obyvatel/strom 
v celém hlavním městě!

V kulturně společenském životě máme za sebou jednu 
významnou premiéru. Letos poprvé byla obyvatelům 
Běchovic otevřena Stará Pošta. Masopust se vydařil 
zejména díky dobrému počasí a pohodové atmosféře 
plné zabíjačkových dobrot. Na akci proběhla i vernisáž 
architektonických návrhů možné budoucí podoby Staré 
Pošty. 

Pokračování na str. 2 Krásné velikonoce a bohatou
pomlázku přeje redakční rada



strana 2

Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČŽivot Běchovic

Pokračování ze str. 1 

Fotoreportáže z každé proběhlé akce naleznete uvnitř 
tohoto vydání ŽB.

V měsíci dubnu bych Vás pak rád pozval na dvě již 
tradiční akce. Dětský karneval, letos s podtitulem 
„Uděláme cirkus“ v neděli 6. dubna odpoledne v soko-
lovně v Běchovicích 1. Běchovické pálení čarodějnic 
proběhne 30. dubna odpoledne. Letos poprvé v areálu 

Staré Pošty. Pozvánky na akce naleznete opět uvnitř 
tohoto vydání ŽB.

Jaro vybízí všechny bytosti k aktivitě. My rozhodně 
zahálet nebudeme. Těším se, že se společně na některé 
z akcí potkáme a dobře pobavíme. 

Ondřej Martan
starosta

ZASTUPITELSTVO, RADA, ÚŘAD MČ

Na svém 85. mimořádném jednání dne 5.2. 2014 RMČ 
mimo jiné projednala:

Na svém 86. jednání dne 19.2.2014 RMČ mimo jiné 
projednala:

ź návrh na schválení hospodářského výsledku Základní 
školy Praha - Běchovice za rok 2013 z vedlejší 
hospodářské činnosti a zároveň schválení účetní 
závěrky Základní školy Praha - Běchovice                   
k  31.12.2013

ź návrh na schválení hospodářského výsledku 
Mateřské školy Čtyřlístek Praha - Běchovice za rok 
2013 z vedlejší hospodářské činnosti a zároveň 
schválení účetní závěrky Mateřské školy Čtyřlístek 
Praha - Běchovice k 31.12.2013

ź návrh na uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu bytové 
jednotky v nemovitosti č.p. 8, zapsané na LV č. 587 pro 
katastrální území Běchovice u Katastrálního úřadu 
pro hl.m. Prahu, Katastrální pracoviště Praha

ź návrh na prodej nepojízdného obytného přívěsu 
umístěného na pozemku parc, č. 417/1 v k. ú. Praha - 
Běchovice

ź návrh na vyvěšení záměru na nájem ordinace č. 3        
v objektu Za Poštovskou zahradou č.p. 479

ź návrh na revokaci usnesení č. 026/03/10 ze dne 
14.12.2010 ve věci určení zástupce MČ ve 
společenstvích vlastníků

ź návrhu poskytnutí záštity a technické podpory            
3. ročníku Pražského triatlonu 20.7.2014

ź návrh na vyhodnocení nabídek v rámci veřejné 
zakázky malého rozsahu „Projektová dokumentace 
stavebních úprav „Rozšíření kapacity Základní školy    
v Praze - Běchovicích””

ź návrh na souhlas s uzavřením smlouvy o výpůjčce

ź návrh na souhlas s připojením pozemku parc. č. 888 
k.ú. Běchovice na komunikaci Do Říčan přes 
pozemek parc.č. 886 k.ú. Běchovice

ź návrh na souhlas s projektovou dokumentací pro 
připojení pozemku parc.č. 495 v k.ú. Běchovice na 
komunikaci Českobrodská v rámci akce „Nový sjezd    
z Českobrodské ulice na pozemek k. č. 495, Praha – 
Běchovice“

ź návrh na souhlas s výjimkou z místní úpravy provozu 
na pozemních komunikacích

ź návrh na souhlas s výjimkou z místní úpravy provozu 
na pozemních komunikacích 

ź návrh na souhlas s přehodnocením stavu stavby        
z přístavby na novostavbu

ź žádosti o  změnu druhu pozemku parc.č. 1430/7 v k.ú. 
Běchovice na stavební v souvislosti se změnou 
územního plánu  

ź návrh na vyvěšení záměru na prodej pozemku parc.  
č. 132/18 zapsaného na LV 587 pro k.ú. Běchovice     
u Katastrálního úřadu pro hl.m.Prahu

ź návrhu na souhlas s bezúplatným převodem pozemků 
parc.č. 1293/1 a parc.č. 1294/1 v k.ú. Běchovice

ź návrh připomínek k návrhu Pražských stavebních 
předpisů

ź návrhu na schválení Vnitřní směrnice o projednávání 
škod a jmenování škodní komise Rady Městské části 
Praha – Běchovice 

ź návrh na souhlas s dělením pozemku parc.č. 1290/1   
v k.ú. Běchovice

ź návrh na schválení hospodářského výsledku CSSB za 
rok 2013 z vedlejší hospodářské činnosti a zároveň 
schválení účetní závěrky CSSB k 31.12.2013

Pokračování na str. 03

Na svém 87. mimořádném jednání dne 5.3. 2014 RMČ 
mimo jiné projednala:

INFORMACE z jednání Rady MČ Praha – Běchovice



Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ Život Běchovic

strana  3

Pokračování ze str. 02

ź návrh na likvidaci nepotřebného a nepoužitelného 
majetku příspěvkové organizace Základní škola 
Praha - Běchovice

ź návrh na uzavření Dodatku č. 3 ke smlouvě o nájmu 
nemovitosti - sportovní areál v ulici Richtrova v Praze 
– Běchovicích

ź návrh na vyhodnocení veřejné nabídky ze dne 
5.2.2014 na nájem bytu na dobu určitou a na uzavření 
smlouvy o nájmu bytu s vybraným zájemcem v 
nemovitosti č.p. 308, zapsané na LV č. 587 pro 
katastrální území Běchovice u Katastrálního úřadu 
pro hl. m. Prahu

ź návrh na vyhodnocení veřejné nabídky ze dne 
13.1.2014 na nájem bytu na dobu určitou a na 
uzavření smlouvy o nájmu bytu s vybraným 
zájemcem v nemovitosti č.p. 8, zapsané na LV č. 587 
pro katastrální území Běchovice u Katastrálního 
úřadu pro hl.m. Prahu

ź návrh na přiměřenou slevu z nájemného k bytu č. 3 v 
nemovitosti č.p. 588, zapsané na LV č. 587 pro 
katastrální území Běchovice u Katastrálního úřadu 
pro hl.m. Prahu, Katastrální pracoviště Praha

ź návrh na pronájem nebytových prostor - ordinace č. 3 
v 1. NP v objektu Za Poštovskou zahradou č.p. 479 v 
k.ú. Běchovice 

ź návrh na uzavření nájemní smlouvy na nebytový 
prostor – zasedací místnost ÚMČ Praha – Běchovice

ź návrh na určení náhrady škody 
ź návrh na vyhodnocení nabídek v rámci veřejné 

zakázky malého rozsahu „Vedení účetnictví MČ 
Praha - Běchovice”

ź návrh na souhlas s vyvěšením záměru prodeje 
pozemku parc. č. 1218/20 v k.ú. Běchovice předem 
známému zájemci

ź k návrh na pronájem části pozemku parc.č. 1230/9 a 
části pozemku parc.č. 1230/8 zapsaného na LV 587 
pro k.ú. Běchovice u Katastrálního úřadu pro hl. m. 
Prahu

ź návrh na souhlas se zadáním veřejné zakázky 
malého rozsahu na uzavření rámcové smlouvy – 
technická pomoc  

ź návrh na vyhodnocení nabídek v rámci veřejné 
zakázky malého rozsahu „Výměna části techniky ICT 
na Úřadě MČ Praha - Běchovice - výběr dodavatele”

ź návrh na souhlas s doplněním parapetů ve 
vnitrobloku ZŠ Praha - Běchovice

ź návrh  souhlasu s umístěním stojanu pro umístění 
přijímače internetového signálu na střechu 
Sportovního centra Běchovice

ź návrh na revokaci usnesení RMČ č. 10/75/13 ze dne 
9.10.2013 na ustavení komisí Rady MČ Praha - 
Běchovice a jmenování předsedů a členů komisí

ź návrh stanoviska k prodeji části pozemku parc.č. 
206/1 o výměře 208 m2 v k.ú. Běchovice ve 
vlastnictví hl. m. Prahy

ź návrh na souhlas s objednáním prací na zabezpečení 

areálu Stará pošta v k.ú. Běchovice
ź návrh na souhlas s provedením opravy branky v 

areálu Stará pošta
ź návrh na souhlas s provedením úpravy nádvoří v 

areálu Stará pošta
ź návrh na souhlas s provedením frézování pařezů u 

ulice Českobrodská
ź návrh na souhlas s objednáním výroby laviček  
ź návrh splátkového kalendáře na dlužné nájemné 

prostoru sloužícího k podnikání v nemovitosti č. p. 1 
zapsaného na LV 587 pro k.ú. Běchovice u 
Katastrálního úřadu pro hl. m. Prahu s nájemcem 
firmou PROKŮPEK, s.r.o. zastoupenou Tomášem 
Prokůpkem

ź návrh na úpravy rozpočtu MČ Praha-Běchovice na 
rok 2014

ź návrh programu 21. zasedání Zastupitelstva MČ 
Praha – Běchovice dne 19.3.2014 

ź částečnou revokaci konečného návrhu rozpočtu MČ 
Praha-Běchovice na rok 2014

ź návrh na změnu rozpočtu MČ Praha-Běchovice na 
rok 2014

ź návrh na uzavření smlouvy o dílo na zajištění mzdové 
agendy ÚMČ Praha – Běchovice

ź návrh na uzavření dodatků k dohodám o převzetí 
dluhu vůči dodavatelům rekonstrukce objektu č. p. 
479, Praha – Běchovice 

ź návrh na likvidaci a vyřazení nepotřebného a 
nepoužitelného majetku 

ź návrh na souhlas s uzavřením smlouvy na pronájem 
nebytových prostor - ordinace č. 3 v 1. NP v objektu 
Za Poštovskou zahradou č.p. 479 v k.ú. Běchovice s 
PhDr. Jindřiškou Záhorskou, Ph.D.

ź návrh na umytí fasády čelní stěny budovy ÚMČ Praha 
– Běchovice

ź návrh na souhlas s objednáním dveří pro Hasičskou 
zbrojnici Praha – Běchovice

ź žádosti o stanovisko k výjimce z vyhlášky č. 26/1999 
Sb.

ź návrhu na souhlas s pracovní verzí „Studie dopravy v 
klidu v MČ Praha - Běchovice”

ź návrh na souhlas s udělením výjimky Jiřímu Jarošovi 
pro možnost vjezdu vozidel těžších než 6 tun na 
místní komunikace v MČ Praha – Běchovice
návrh na úpravy rozpočtu MČ Praha-Běchovice na 
rok 2014

ź nesouhlasné stanovisko k oznámení záměru 
„Krematorium pro malá zvířata v areálu výzkumných 
ústavů v Praze - Běchovicích, k. ú. Běchovice“

RNDr. Soňa Beroušková
tajemnice ÚMČ

Na svém 88. jednání dne 18.3.2014 RMČ mimo jiné 
projednala:

Na svém 89. mimořádném jednání dne 21.3.2014 RMČ 
mimo jiné projednala:



strana 4

Život Běchovic

KONTEJNERY NA BIOODPAD

stanoviště:

Za Poštovskou zahradou

Do Říčan x Václava Kovaříka

Dodržujte prosím pořádek v bezprostředním
 okolí kontejnerů.

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY

27. dubna 2014
8. června 2014

stanoviště:                            Za Poštovskou zahradou

Do Říčan x Václava Kovaříka

Předpokládaná hodina zavezení je v neděli kolem deváté 
hodiny ranní. Odvoz VOK bude po naplnění v neděli kolem 
13. hodiny.

Co do velkoobjemového kontejneru (VOK) patří ?

Rozhodně ANO: starý nábytek - skříně, postele, stoly, 
židle, křesla, koberce, linolea, matrace, zdravotní keramika - 
umyvadla, záchody, staré sportovní náčiní, autosklo a kovo-
vé předměty

Co do velkoobjemového kontejneru (VOK) NEpatří ?

Rozhodně NE: stavební odpad, suť, pneumatiky, nebezpe-
čné odpady (např. autobaterie, zářivky, barvy, rozpouštědla, 
motorové oleje a obaly od nich), odpad ze zahrady, 
elektrospotřebiče, televizory a PC monitory, počítače, 
lednice, mrazáky a sporáky

Dodržujte prosím pořádek v bezprostředním
 okolí kontejnerů.

12. 4. 2014 sobota 13-16 hod
18. 10. 2014         sobota 9 -12 hod
  9. 11. 2014 neděle 13 - 16 hod

Případné dotazy zodpoví p. Michal Pivoňka 
na tel. č. 281 028 617.

Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ



Život Běchovic

strana  5

Novinky z Běchovic

NOVINKY Z BĚCHOVIC

Praha letos začne stavět železniční 
zastávku v Běchovicích

Městská rada dnes schválila zřízení práva pro stavbu 
Železniční zastávka Praha – Běchovice střed. Jde o nutný 
administrativní krok pro stavbu jedné z nových 
železničních zastávek, kterou Praha začne budovat už 
letos v srpnu. Zlepší se tím výrazně dopravní obsluha 
uvedené městské části.

zpráva z 11. jednání Rady hl. m. Prahy 18. března 2014/

„Dráhy připravují v rámci stavby železničního koridoru své 
investice na tomto úseku trati a my si musíme smluvně 
zajistit, že bude možné začít letos v srpnu zastávku Praha 
– Běchovice střed stavět. Město a především obyvatelé 
Běchovic tímto rozhodnutím získají jistotu, že zastávka do 
poloviny příštího roku vznikne. Vybudování zastávky si 
velmi přeje městská část, my jí vycházíme vstříc.             
V letošním plánu investic ji máme zařazenu, finančně je 
investice pokryta,“ uvedl náměstek primátora Jiří Nouza.

Investiční příprava akce je ve fázi před vydáním 
stavebního povolení a jeho vydání je podmíněno právě 

uzavřením předmětné Smlouvy o právu stavby mezi 
Odborem městského investora MHMP a Českými 
drahami.
Stavba železniční zastávky musí být úzce koordinována   
s probíhající rekonstrukcí železničního koridoru Praha – 
Česká Třebová – Břeclav, kterou provádí SŽDC, s. o., a to 
především z hlediska harmonogramu výluk provozu tratě. 
Právě tyto výluky vedou k nutnosti zahájit stavbu v srpnu 
2014.

Stavba bude představovat výstavbu nástupišť                  
a podchodů pro pěší pod železničním tělesem podél 
komunikace Mladých Běchovic. Realizace stavby bude 
rozdělena do dvou etap, první etapa proběhne letos ve 
třetím čtvrtletí a druhá ve druhém čtvrtletí příštího roku.

Zastávka je realizovaná na základě požadavku MČ – 
Praha Běchovice.

Předpokládané náklady stavby jsou 35 mil. Kč bez DPH.

ROPID
tisková zpráva

Uvedením nové zastávky do provozu nedojde k 
omezení stávající zastávky -  Nádraží Běchovice. 

- red-

Nové výsadby v okolí potoků a ulic

Letošní rok se ponese ve jménu výsadeb stromů a keřů.  
V průběhu loňského roku byla zahájena realizace 
projektu „Modernizace traťového úseku Běchovice – 
Úvaly“ , v jehož rámci došlo ke kácení náletových dřevin 
na katastru naší MČ. V rámci tohoto kácení jsme vyjednali 
se zhotovitelem – společností  Viamont - provedení 
náhradních výsadeb do míst, která si MČ stanoví a která 
to budou umožňovat.

V Běchovicích by tak mělo přibýt dalších cca 190 
vzrostlých stromů (obvod kmene 14 - 16 cm) různého 
druhu. Nově bude osázena ulice Do Říčan (alej Jeřábů)   
a břehy Běchovického potoka. Dovysazeny budou 
japonské třešně (sakury) v okolí Českobrodské ulice, 
anebo například chybějící stromy v uličních stromořadích 
uvnitř rodinné zástavby.

Bez kácení to nepůjde

Plánované výsadby bude možno uskutečnit jen v případě, 
že bude pro nové stromy uvolněn prostor těmi starými      
a nemocnými. Hlavní objem kácení tak připadá na ulici   
Do Říčan, kde bude pokácena většina již starých             
a nemocných hrušní. Každý padlý strom bude nahrazen   
a ve výsledku se v této aleji objeví zhruba o 20 stromů 
více,  než jich bylo původně.

Ondřej Martan
starosta

fo
to

 (
2
x)

: 
P

e
tr

 V
ic

h

Foto z ulice Do Říčan



Život Běchovic

strana 6

Ohlédnutí za děním v Běchovicích

Slavnostní otevření nových 
ordinací lékařek

Dne 19. 3. 2014 jsme spolu s náměstkem primátora Jiřím 
Vávrou slavnostně otevřeli nové prostory lékařských 
služeb v Běchovicích. V rámci rekonstrukce původních 
prostor vznikly 3 zcela nové ordinace lékařů vč. čekáren, 
sesteren a nového zázemí. Panu náměstkovi jsme 
poděkovali za spolupráci při financování projektu. Jiří 
Vávra zároveň ocenil smysluplnost vynaložených 
prostředků a nové uspořádání celého prostoru. Pacienti již 
nemusí procházet přes jednu malou čekárnu, kde se 
navzájem setkávali ti infekční a neinfekční. Nové prostory 
jsou provedeny ve standardu odpovídajícím současným 
požadavkům na lékařskou péči a komfort pacientů.

Ondřej Martan
starosta

Na prohlídce nové ordinace dermatologie.

Na prohlídce ordinace praktické lékařky.

F
o
to

 (
5

x)
: 

P
e

tr
 V

ic
h

OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

Otevření se zúčastnili: (zleva) MUDr. Viera Zemanová, 
Martina Lišková, Lucie Vejsová, Michal Jiřík, Jiří Vávra, 

Ondřej Martan, MUDr. Ivana Stejskalová



Život Běchovic

strana  7

Ohlédnutí za děním v Běchovicích

Stará pošta se otevřela pro 
své obyvatele

První letošní akcí pod širým nebem byl právě Běchovický 
masopust. Veřejnosti se tak otevřela dlouhou dobu 
nevyužívaná a opomíjená nemovitost v samotném centru 
městské části- Stará pošta. Její nádvoří dlouhá léta 
sloužila jako stavební dvůr, avšak od letošního jara je 
tomu (doufejme nadobro) jinak. Nádvoří bylo vyklizeno   
a prošlo úpravou s cílem vytvořit prostor pro společenská 
setkání našich občanů. První zatěžkávací zkouškou se 
stal Běchovický masopust dne 8. března 2014, který se 
zejména díky dobrému počasí a úsilí běchovických 
hasičů velice vydařil.

Ondřej Martan
starosta

F
o
to

 (
7
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

MASOPUST NA STARÉ POŠTĚ

Pokračování na str. 08



Ohlédnutí za děním v BěchovicíchŽivot Běchovic

strana 8

Jak se Vám líbily soutěžní návrhy 
a jak jste hlasovali?

Vážení občané, 

v sobotu 8. března 2014 v rámci Masopustního dne 
proběhla vernisáž architektonických návrhů k projektu 
„Ideový architektonický návrh – Stará Pošta Běchovice – 
nádvoří". Předmětem soutěže bylo zpracování ideového 
architektonického návrhu pro nádvoří objektu „Stará 
Pošta“.
V tento den probíhalo Vaše hlasování. A jak hlasování 
vlastně dopadlo? Nejvíce hlasovacích lístků obdržel 
návrh č. 08 a občané tímto svým hlasováním doporučili 
hodnotící komisi právě tento návrh. 

Vítězem Vašeho hlasování se stal návrh č. 08 s 91 hlasy, 
na 2. místě se v hlasování  umístil návrh č. 11 s 38 hlasy    
a na 3. místě se umístil návrh č. 18 s 10 hlasy. Hlasovalo 
celkem 144 občanů, přičemž  5 hlasů získaly jiné návrhy, 
ačkoli nebyly předmětem hlasování.

Vy, kteří jste se z jakýchkoliv důvodů nemohli vernisáže 
zúčastnit a chtěli byste se na návrhy podívat, přijďte k nám 
na radnici, neboť prvních 6 architektonických návrhů je 
umístěno v prostorách chodeb budovy úřadu. Všech 23 
architektonických návrhů najdete na webových stránkách 
Městské části Praha - Běchovice.

Více se můžete také dozvědět na  webové adrese:

Všem, kteří hlasovali, děkujeme.
   Šárka Hudečková

redakce

http://www.cka.cc/souteze/vysledky/stara-posta-
bechovice-2013-nadvori

Pokračování ze str. 07

VERNISÁŽ NA STARÉ POŠTĚ

F
o
to

 (
3
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch



Ohlédnutí za děním v Běchovicích Život Běchovic

strana  9

Jak jsme již dříve avizovali, první soubor nových květníků 
se stromy je na místě. Jedná se o pokračování realizace 
projektu, který byl zahájen loni na podzim výsadbou 
stromů do rostlé země v prostoru centra MČ. Instalované 
květníky jsou zbrusu nové kusy vyrobené přímo pro 
Běchovice. Všechny stojí mimo chodník a umísťovány 
jsou jen tam, kde není možno kvůli inženýrským sítím 
sázet do země. Do každého květináče bude vysazen 
strom a několik keřů. Každý strom  v místě u radnice bude 

mít v květníku cca  zeminy. Dle vyjádření znalce je to 
dostatečné množství pro strom i keřové patro (ptačí zob    
a bobkovišně). Životnost stromu je v takovém případě bez 
větších obtíží 6 - 8 let, a to s tím, že vhodnou péčí je tuto 
dobu možno prodloužit zhruba na dvojnásobek. Následně 
je možné strom bez problémů přesadit do volné půdy       
a nahradit ho novým.

Květináče budou natřeny lakem v hnědé barvě a úpravou 
projde i jejich přímé okolí. V první fázi tedy bude upraven 
prostor v okolí radnice a nové policejní služebny. Další 
úpravy budou následovat během několika málo dnů.

V rámci projektu „Snížení imisní zátěže z dopravy v Praze 
Běchovicích“ bude vysazeno téměř 1000 nových stromů  
a keřů. Cílem je snížit zejména prašnost v okolí 
Českobrodské ulice, která zatěžuje své okolí nejen 
hlukem,  ale zejména emisemi. Dle propočtů by nové 
stromy měly snížit prašnost v celkové hmotnosti cca 4000 
kg/rok! Je to právě takový objem prachu, který nebudou 
muset dýchat naše děti navštěvující základní a mateřskou 
školu, stejně jako všichni obyvatelé žijící v blízkosti této 
dopravní tepny.

Díky dřívější spolupráci s hlavním městem Prahou je 
projekt pokryt téměř ze 100% svých nákladů bez nutnosti 
účasti peněz z našeho rozpočtu. MČ Praha – Běchovice 
se tak podílela finančními prostředky pouze z části na 
přípravě projektové dokumentace.

Ondřej Martan
starosta

31 m

VÝSADBY OKOLO ČESKOBRODSKÉ

Pro nově instalované květníky na stromy 
bylo připraveno nové podloží.

Před instalací květináčů do příkopů u Česko-
brodské ulice proběhlo jejich důkladné vyčištění 

(poprvé za posledních několik desítek let) a 
následné zatrubnění perforovanou trubkou 

pro zajištění plynulého odtoku dešťové vody.

Běchovičtí hasiči v rámci přípravy výsadeb 
pročistili všechny (některé již řad let nefunkční) 

propustky pod vjezdy k domům.

Pokračování na str. 10

F
o
to

 (
4
x)

: 
P

e
tr

 V
ic

h



Život Běchovic

strana 10

Ohlédnutí za děním v Běchovicích, ZŠ a MŠ

Pokračování ze str. 09

Čištění příkopů probíhá koordinovaně
 a velmi důkladně.

Úpravou prošel i prostor mezi radnicí 
a policejní služebnou. Všechny květníky 
budou provedeny v hnědé barvě a jejich 
okolí bude doplněno zeminou a osetou trávou.

ZŠ a MŠ

F
o

to
 (

3
x)

: 
P

e
tr

 V
ic

h
Čtyřlístek vítá jaro

Měsíc duben je často označován za jeden                         
z nejkrásnějších měsíců v roce. Mnohdy nás překvapuje 
svým „aprílovým“ počasím. Jeden den nás provází 
sluníčko, druhý den chodíme v holinkách a držíme si 
čepice, aby nám je vítr neodnesl. Přesto má tento čas své 
osobité kouzlo, které i Mateřská škola Čtyřlístek prožije 
naplno díky různorodým akcím, které paní učitelky pro 
dětičky připravily. 

Hned z počátku měsíce čeká na děti noc plná 
dobrodružství a pohádek. Je tu opět po roce Noc               
s Andersenem, které se místní školka již po dobu několika 
let účastní. Děti budou se svými učitelkami spinkat ve 
spacáku s baterkou pod polštářem ve školce, projdou si 
stezkou odvahy, za níž dostanou diplom a nějaké dobroty. 
Před spaním se vžijí do pohádkového příběhu, který 

Pokračování na str. 11

budou paní učitelky číst, a nechají si zdát krásné sny,         
o kterých si ráno budou s kamarády vyprávět. 

I v tomto roce se bude konat tradiční Velikonoční jarmark, 
a to v odpoledních hodinách dne 15. dubna, kde si budete 
moci zakoupit výrobky, které v jednotlivých třídách děti 
pilně vyráběly. Stolečky s výrobky budou stát v případě 
hezkého počasí na terasách před školkou. V případě 
nepřízně se přesune jarmark do spodních tříd (zelená, 
žlutá). Oproti předchozím rokům bude v každé                  
z uvedených malá výtvarná dílnička, kde si bude každý 
moci vyrobit se svým dítětem vlastní jarní/velikonoční 
výrobek. Peníze, které budou vybrány, budou použity na 
financování celodenního výletu ke konci školního roku.

Kromě těchto aktivit čeká na jednotlivé třídy jejich vlastní 
program, který u třídy Kuřátek zahrnuje návštěvu divadla 
v Horních Počernicích, kde bude 7. dubna na děti čekat 
pohádka Veselé Velikonoce a 15. dubna příběh O třech



ZŠ a MŠ Život Běchovic

strana  11

Pokračování ze str. 10

námořnících. Delfínci a Berušky se pojedou 10. dubna 
podívat do divadla Gong na příběh o Mauglím. Naši 
nejmenší, Rosničky, si stejně jako třída Kuřátek nenechají 
uniknout Veselé Velikonoce v Horních Počernicích. 
Kulturní vyžití bude tento měsíc skutečně bohaté, 
tradičně, jako každý měsíc přijede divadélko i do školky, 
tentokrát s poučným příběhem v pohádce „Potrestaná 
lakota“. 

Na závěr patří ještě velké poděkování paní Mudrové, 
která pro děti sponzorsky dodala tvarohové jogurty 
Danonino. 

Jak je vidno, měsíc duben bude ve školce plný zábavy. 
Dětičky ze školky všem obyvatelům a čtenářům Života 
Běchovic přeji krásně prožité jaro a bohatou velikonoční 
koledu. 

Kolektiv MŠ Čtyřlístek



ZŠ a MŠŽivot Běchovic

strana 12

Červená karkulka tentokrát potěšila 
děti v Běchovicích

O tom, že to není babička, kdo má velké oči a uši, ale vlk, 
se v pondělí 17. března přesvědčilo téměř šedesát dětí z 
běchovické mateřské školy. Kromě loutkového 
představení Červená karkulka zdarma dostaly navíc od 
společnosti Door Financial, která turné loutkového 
divadla Dveře do pohádky sponzoruje po celé republice, 
dárek v podobě obrázkového pexesa. „Z nadšených očí 
malých diváků bylo vidět, že si holčičky i kluci odnesli 
opravdu velký pohádkový zážitek. Po představení navíc 
měli jedinečnou možnost si s loutkami pohrát a popovídat. 
To sem jim doma u televize nestane,“ hodnotí turné Jan 
Vaněk z Českého loutkového divadla Praha, které na 
projektu spolupracuje. 

F
o
tk

y 
js

o
u
 z

 a
rc

h
iv

 D
o

o
r 

F
in

a
n

ci
a

l.

ZŠ

Jarní zpívání

V polovině února na naší škole proběhl další ročník 
pěvecké soutěže. Přihlásit se mohl každý, kdo rád zpívá. 
V některých třídách bylo zájemců opravdu hodně a jejich 
výkony byly tak překvapivé a vyrovnané, že to porota 
měla skutečně těžké. 

A jak to dopadlo? 

Mezi našimi malými prvňáčky zvítězil Daneček Herzog        
s Matýskem Březinou, ve druhé třídě byly nejlepší Péťa 
Běhounková a Eliška Šutová, ve 3.třídě vyhrála Jindřiška 
Ema Záhorská, ve 4.A Míša Havlů, ve 4.B předvedli 
výborný výkon Jirka Sixta a Pavla Opichalová, v 5.třídě si 

1. místo odnesla dvojice  Kája Kuncová a Kája Koláčková.
Potěšilo nás, že zájem projevili i zpěváci z II.stupně.         
V kategorii 6. - 9.tříd jsme měli možnost vyslechnout 
opravdu výborná vystoupení, jejich výkony byly velmi 
vyrovnané. Nakonec ale zvítězila favoritka předešlých let 
Adéla Červená z 9.třídy. 

Všem odvážlivcům a úspěšným mladým talentům 
gratulujeme a těšíme se na viděnou ve finále - na 
Akademii všehoumění, která proběhne v naší škole 26.3. 
2014.
Držíme palce !

Zdenka Svátková
za ZŠ  

Pokračování 
na str. 13



ZŠ a MŠ Život Běchovic

strana  13

Pokračování ze str. 12

Mikroklima okolí školy

6. ročník ZŠ Běchovice se zapojil do projektu Mikroklima 
okolí školy. 

V následujících měsících žáci prozkoumají kvalitu 
ovzduší, vodu a zeleň v okolí školy. V průběhu projektu 
žáci budou nejen bádat v terénu, ale také komunikovat     
s úřadem městské části, občany i organizacemi 
působícími v Běchovicích. Žáci za pomoci dotazníkového 
průzkumu, který provedli mezi spoluobčany, vytipovali 
dvě lokality, které již začali zkoumat. 

Problematická lokalita z hlediska kvality ovzduší se 
nachází u křižovatky u hlavní silnice. Kontrolní lokalita je 
za školou na školním dvoře.

Žáci již zjistili prašnost zkoumané problematické lokality, 
která je výrazně větší než na školním dvoře, tedy na 
kontrolním místě. Zahráli si hru pro upevnění znalostí       
o tom, co všechno létá vzduchem, jaké oxidy dýcháme a 
co všechno mohou způsobit. Teď se těšíme na počty aut, 
které projedou kolem nás a kolik lidí svezou.

Zajímá vás, k jakým dalším zjištěním žáci dojdou?
V jakém životním prostředí žijeme? Sledujte webové 
stránky projektu www.mestodokapsy.cz, sekce 
Mikroklima okolí školy. Projekt vytvořila ZO ČSOP 
Koniklec s finanční podporou Magistrátu hl. m. 

Prahy a MŽP. Kromě ZŠ Běchovice se ho účastní také 
dalších jednadvacet škol z celé Prahy.

Jitka Kolářová 
ZŠ Běchovice 

Lenka Winterová 
ZO ČSOP Koniklec

F
o
to

: 
Ji

tk
a
 K

o
lá

řo
vá



CSSBŽivot Běchovic

strana 14

Co dělat když, ….

Vážení čtenáři,
představte si situaci. Žijete se starším tatínkem, 
maminkou, manželem, známým. Tento člověk se 
postupně či naráz dostane do fáze, kdy se o sebe nemůže 
dobře postarat tak, jako zdravý a plně pohyblivý člověk. 
První příklad: Vašeho blízkého odvezou do nemocnice. 
Zde vyléčí akutní zdravotní stránku a pacienta chtějí 
propustit. Najednou stojíte tváří v tvář situaci, kdy víte,    
že doma to tento člověk ještě nějakou chvíli nezvládne, 
ale zdravotní péči už nepotřebuje. Co teď?
Druhý příklad: Senior se rozhodl a zvolil si jako životní 
variantu domov pro seniory. Podal si žádosti a je 
čekajícím. Čekací lhůty bývají dlouhé. Postupem času je 
však pro seniora například vzhledem k bolestem kloubů 
velmi obtížná hygiena, u vaření nevydrží stát, nákup ho 
vyčerpává, má velké tendence k pádům, zapomíná užívat 
důležité léky. Žije sám či ve dvojici s partnerem, který je na 
tom obdobně. Vy jste zaneprázdnění, ke svým blízkým to 
máte daleko, máte děti, náročné zaměstnání. Děláte si 
starosti, když vám nikdo nezvedá telefon, přemýšlíte, zda 
senior neupadl, neublížil si, není mu špatně. Co teď?
Třetí příklad: Staráte se o seniora a pomáháte mu, jak je 
ve vašich silách. Jednou za čas si potřebujete vyřídit své 
záležitosti, jet na dovolenou, odpočinout si, máte 
předepsané lázně, nebo se vy sami máte ocitnout            
v nemocnici. Víte, že v tuto dobu bude senior na všechno 
sám. A ani vy nebudete v klidu, když se strachujete o jeho 
bezpečí. Co teď?
Čtvrtý příklad: Senior žije ve svém domku, který nechce 
opustit i přesto, že již velmi obtížně zvládá udržovat chod 
domácnosti i péči o sebe. Je to jeho domov, vzpomínky, 
desítky let života, přestěhováním by hrozilo riziko 
vykořenění a strádání. Co teď?
Velmi často se setkávám s lidmi, kteří za mnou přicházejí 
s podobnými situacemi a otázkami typu: „Co mám teď 
dělat?“, „Kde mám hledat?“, „Jaké mám vůbec 
možnosti?“ Nabídek řešení je několik, stačí zvolit to 
nejvhodnější, či je dobře zkombinovat. V krátkosti 
nastíním postup a možnosti.
Prvním krokem je zjištění, jak si Váš blízký, senior 
představuje svůj nynější a budoucí život, své stárnutí. 
Nezřídka totiž máme odlišné a jasné představy o tom, jak 
by druhý měl žít. Snažte se respektovat co nejvíce 
člověka, kterého se celá situace týká. Stáří nutně nemusí 
znamenat trvalý odchod z domova. Zjistěte, s čím vším 
potřebuje senior pomoci, co obtížně zvládá, co ho 
zatěžuje.

Ve spolupráci se seniorem můžete zvolit následující 
možnosti:
1) Senior chce zůstat ve své domácnosti:
źTerénní pečovatelská služba. Jedná se o pracovníky

pečovatele, kteří dojíždějí za klientem domů a pomo-
hou v činnostech, které nezvládá. Senior si objednává 
jednotlivé pečovatelské úkony (např. nákup, úklid, 
pomoc s hygienou aj.). 

źOsobní asistence. Osobní asistent dochází za 
klientem do domácnosti. Asistence není odvislá od 
jednotlivých objednaných úkonů, ale od času 
stráveného se seniorem.

źOdlehčovací služba – pobytová. Jedná se o dočasný 
pobyt klienta na individuálně stanovenou dobu, po 
kterou nemůže být doma - neměl by zabezpečenou 
péči (např. rodina odjíždí mimo bydliště aj.). Senior 
využívá ubytování, stravování a pečovatelské služby.

źDenní stacionář. Senior tráví během dne čas ve 
stacionáři, jehož pracovníci nabízejí pomoc při 
sebeobsluze, nácvik činností, společenské aktivity aj. 
Odpoledne se senior vrací zpět domů.

źSociální lůžka ve zdravotnických zařízeních/léčebny 
dlouhodobě nemocných. Přechodný pobyt pro seniory 
ve zdravotnickém zařízení, kteří nepotřebují akutní 
zdravotnickou péči.

2) Senior chce změnit své bydliště:
źDům s pečovatelskou službou. Jedná se o samostatné 

malometrážní byty, ve kterých senior bydlí na dobu 
neurčitou, trvalou. Pečovatel dochází za klientem         
a poskytuje objednané pečovatelské služby.

źDomov pro seniory. Seniorovi je poskytována 
soustavná péče včetně zdravotnických služeb.

źDomov se zvláštním režimem. Pobytová služba 
určená pro seniory trpícími např. Alzheimerovou 
chorobou a jinými typy demencí, kteří potřebují 
zvláštní přístup a intenzivní péči.

Každá situace je však odlišná, proto nejlépe uděláte, když 
zvolíte osobní nebo telefonickou konzultaci se sociálními 
pracovníky, případně pracovníky sociálních odborů 
příslušného úřadu v místě trvalého bydliště či s oše-
třujícím lékařem. Co říci závěrem? O stáří a jeho 
možnostech mluvte se svými blízkými s předstihem, 
mapujte situace dříve, než se přihodí. Zamyslete se, jak si 
představujete svůj podzim života a o čem všem chcete 
svobodně rozhodovat.

S pozdravem 
                                                                                                                     

Martina Rafačová DiS.
sociální pracovnice, koordinátorka aktivit

tel.: 775 997 853, martina@cssb.cz



Knihovna Život Běchovic

strana  15

KNIHOVNA

Milí čtenáři,

naše nová knihovna už je v plném provozu. Mám radost    
z toho, že její prostor a pohodlí využívá stále více 
návštěvníků. Na začátku roku již také proběhly první 
nákupy knižních novinek. Obálky některých z těchto 
nových přírůstků můžete vidět níže. Kromě nich ještě 
pořídíme tituly, které nabízí knihkupectví Kosmas v rámci 
již tradiční akce Velký knižní čtvrtek, například novou 
detektivku Jo Nesba  Červenka, nový román Miloše 
Urbana Přišla z moře nebo novou prózu Ireny Douskové 
Medvědí tanec.

Kromě nákupu knih nových máme možnost rozšířit naši 
nabídku o tituly zapůjčené z Městské knihovny Praha. 
Každoročně je našim čtenářům k dispozici výměnný 
soubor knih. Tentokrát je to 150 titulů napříč různými 
žánry, například historické romány ze starého Egypta 
Elizabeth Petersové, romány pro ženy Nory Robertsové, 
Danielle Steelové a další. Pro děti a mládež jsou to 
detektivky z různých sérií, šestidílný fantasy cyklus 
Michelle Paverové Letopisy z hlubin věků či komiksy        
o Garfieldovi. V neposlední řadě jsme v rámci výměnného 
souboru zapůjčili také 50 zvukových CD – mluvících knih 
pro děti i dospělé.

O horké novinky je vždy velký zájem, proto bych vás ráda 
upozornila na možnost jejich rezervace. Rezervaci 
můžete vytvořit několika způsoby: požádat o ni osobně při 

návštěvě knihovny, telefonicky, nebo emailem.                
V neposlední řadě je zde také způsob, využívající online 
přístup k vašemu čtenářskému kontu. Při vyhledání dané 
knihy v našem elektronickém katalogu se vám zobrazí, 
zda je kniha k dispozici k vypůjčení, nebo datum, do 
kterého je vypůjčena. V tomto druhém případě lze vybrat 
možnost “rezervovat”. Informace o tom, že si 
rezervovanou knihu můžete v knihovně vyzvednout,  
vám přijde e-mailem nebo sms. Rezervovanou knihu je 
možné vyzvednout do jednoho týdne od odeslání tohoto 
upozornění, pak bude kniha dána k dispozici dalším 
zájemcům.
Všem, kteří mají otázky ohledně používání našeho 
elektronického katalogu a online čtenářského konta, ráda 
poradím.

A co nás čeká kromě nových knížek? 
4. dubna - Noc s Andersenem, letos na téma detektivek 
pro děti s komisařem Vrťapkou
27. května – Autorské čtení Renáty Šťastné s kytarovým 
doprovodem Jana Paulíka

Na vaši návštěvu v knihovně se těší

Hana Santolíková
knihovnice



SDH BěchoviceŽivot Běchovic

strana 16



SDH Běchovice, Spolková činnost Život Běchovic

strana  17

Výstavba hasičské zbrojnice

Hasičská zbrojnice získala v průběhu měsíce března 
novou střechu. Také okolí stavby je již uklizené, neboť 
hlavní objem zemních prací je již hotov. Hasičskou 
zbrojnici staví hlavní město Praha. Cílem je zkvalitnit 
nejen zázemí jednotky dobrovolných hasičů, ale zejména 
významně zkrátit dojezdové časy hasičských jednotek     
k požárům.

MČ Praha - Běchovice se na stavbě hasičské zbrojnice 
svými prostředky nijak nepodílí.

Tomáš Hrubý
 velitel JSDH Běchovice 

F
o

to
 (

2
x)

: 
P

e
tr

 V
ic

h



Spolková činnostŽivot Běchovic

strana 18

Pravidelné besedy v NZDM Autobus

Láska, vztahy, brigáda, nesnášenlivost? Různá témata    
k diskuzi se stala již pravidelným programem v NZDM 
Autobus. Jednou za 4 týdny připravují pracovníci klubu 
besedy, vycházející z aktuálních témat, o kterých se baví 
s klienty zařízení. V letošním roce máme za sebou 
například téma brigáda, kdy se pracovníci věnovali 
tomuto tématu nejen jako předání informací směrem ke 
klientům, ale i formou zábavnějších, živých diskuzí 
opepřených vlastními příběhy a zkušenostmi z brigád 
nebo promítání bezpečných internetových portálů           

s nabídkou brigád na projektoru. V měsíci únoru proběhla 
diskuze nad tématem láska a vztahy, kde byl prostor pro 
preventivní působení na klienty v této pro ně důležité 
oblasti dospívání. 

Cílem pro pracovníky NZDM Autobus není jen účast 
klientů zařízení v diskuzích, ale pokud jim utkví v paměti 
jen malý zlomek z preventivních informací, které správně 
využijí, bude význam besed naplněn.

Bc. Zuzana Hrzalová
vedoucí NZDM Autobus



Spolková činnost Život Běchovic

strana  19

RADOST o.s.

Zdravíme vás, vážení přátelé,
 
opět se vám hlásíme plni radosti z Radosti. Přestože jsme 
v kalendáři ještě neotočili list s prvním jarním dnem, jarní 
počasí je tady.  Naštěstí tu bylo jarní počasí i v sobotu       
8. března, a tak jsme mohli, zaliti sluncem, jásat na 
masopustním pódiu.

Přes počáteční trému (vždyť vystupovat před tak 
početným davem, který se na Masopustu sešel, fakt není 
legrace) naše radostné děti předvedly veselé masopustní 
představení. Na pódiu jsme tak mohli na vlastní oči vidět 
tančit třeba medvěda, pejska nebo kočičku. Na vlastní uši 
jsme pak mohli slyšet zpívat třeba kravičku, kozu nebo 
ovečku a do éteru se nesly i masopustní říkanky v podání 
jelena, veverky či zajíce.

 Věříme, že naše radostné děti vám na tvářích vykouzlily 
úsměv a přispěly tak k tomu, že sobotní den byl příjemný, 
pohodový, krásný, podařený,... prostě radostný pro nás 
všechny.

 Děkujeme vám všem za přízeň a už teď se s vámi těšíme 
na setkání na běchovických Čarodějnicích.
  
 Za  o.s. Radost
 

Eva Horáková a Míša Čížková
masopustní báby 

F
o
to

: 
L
ib

o
r 

H
o
rá

k

Vážení přátelé a příznivci,

milí návštěvníci a obdivovatelé uměleckých hodnot, opět 
po roce si vás dovolujeme pozvat na Jarní výstavu 
výtvarných prací dětí základní školy,radostných dětí        
a dětí z Klokánka Štěrboholy,

kterou jsme pro vás připravili ve spolupráci s učiteli ze ZŠ 
Běchovice.

Pokochat se, jarně se naladit a zároveň potěšit svojí 
návštěvou dětské umělce můžete v úterý 15.4. 2014        
v době 13.00 – 16.00 hodin a ve středu 16.4. 2014 v době 
15.00 – 18.00 hodin.

Stejně tak jako v předcházejících letech, i letos budou 
vaše štědré finanční dary a finanční příspěvky za vámi 
zakoupená výtvarná díla věnovány dětem z FODu 
Klokánek – Štěrboholy.

|Těšíme se na Vás.

Míša Čížková a Eva Horáková
Za o.s. Radost

Ilu
st

ra
čn

í 
fo

to



Spolková činnostŽivot Běchovic

strana 20

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ JURTA KLUB 
aneb „BĚCHOVICKÁ JURTA“

Občanské sdružení Jurta klub je malé, rodinné 
centrum na okraji Prahy. Založeno bylo na podzim 
2012 a jurta byla postavena v červnu 2013. Naší 
cílovou skupinou jsou především mladé rodiny, 
těhotné, rodiče na RD/MD, miminka, děti do 4 let. 
Jelikož si uvědomujeme mocnou sílu „ruky, která 
hýbe kolébkou“, chceme stávající generaci rodičů 
podpořit k lepší, kvalitnější výchově a těm nejmenším 
zkvalitnit a zkrásnit dětství neopakovatelnými 
podněty pro zdravější vývoj. Věříme, že to je jedna            
z nejefektivnějších cest, jak povznést další generaci        
o několik úrovní výš …

Osobní příběh

Když se před necelými 3 lety narodila naše dcera Anička, 
byla jsem velmi šťastná maminka. Posléze ale i trochu 
zklamaná nabízenými službami rodinných center. Buď 
byly služby šíleně drahé, anebo byly cenově dostupné, 
avšak míra přínosu pro mě či pro dceru zcela nulová. 
Prostředí vyzdobeno hračkami, výrobky dětí, ale vše 
kolem špinavé, koberec nevyluxovaný, hračky bez údržby 
a špinavé. Pokud takové centrum nabízelo i možnost 
jazykového kurzu, chtěla jsem začít chodit, abych po 
dobu mateřské nezapomněla těžce vydřený jazyk. Avšak 
neosobní přístup center – „dítě si odložte ve vedlejší 
místnosti“, mě šokoval. Vždyť miminku byly jen 4 měsíce 
a není to žádný kabát, který by se dal odložit! Zjistila jsem, 
že víc žen trpí tím, že „musí“ dítě odložit cizí paní na 
hlídání. Nervozita a stres tímto vyvolané nepřinesou  
mamince ani dítěti (potažmo celé rodině) nic příjemného. 
Jelikož se dětí učí pozorováním, proč jim nejít příkladem? 
Dítě může vidět, že cvičím, ono pak cvičí taky! Vždyť 
sportovat i studovat je normální! Pokud jsme dítěti dobrým 
vzorem, jsou spokojeni všichni. 
Úroveň některých služeb rodinných center mi přišla 
natolik žalostná, že jsme se s manželem rozhodli             
o otevření zcela nového konceptu péče o rodinu. Chtěli 
jsme vytvořit klub s osobním přístupem, rodinnou 
atmosférou, s kvalitními a profesionálními lektory. A tak 
jsme v červnu 2013 postavili jurtu. Ohlasy klientů nás 
velmi těší, děti od nás nechtějí odejít a pro nás se jurta 
stala naším druhým dítětem. Velmi si vážíme toho,         
že přinášíme rodinám to, co dlouho hledaly a nikde 
nenacházely. Jsou za to vděčné a my též. 

Čím je Jurta klub výjimečný?

1. Komunitní podpora mladých rodin. Od početí přes 
porod, péči o novorozence, děti předškolkového věku, 
péče o rodiče na mateřské/rodičovské dovolené, až 
po seniory. Lokalita Běchovic s novou zástavbou láká 
mladé rodiny k nastěhování. Mnoho z nich se pak 

ocitají v sociální izolovanosti v novém  prostředí a s 
malým dítětem.

2.  Místo, kde dítě není handicap. – Aktivní ženy se 
chtějí vzdělávat a zdokonalovat i při mateřské s 
miminkem. Na jazykové kurzy, cvičební hodiny tak 
mohou bez obav vzít dítě s sebou, to bez strachu z 
hlídacího koutku a cizí tety. Jdou tak dětem 
příkladem, že vzdělávat se, sportovat je přirozené a 
normální.

3.  Seberealizace rodičů. – O malé děti v domácnosti 
pečují i ženy vzdělané, profesionální ve svém oboru. 
Na dobu několika let se ocitnou mimo své postavení, 
upadají znalosti i sebevědomí. Kurzy v Jurta klubu 
vedou převážně ženy s malými dětmi, které se tímto 
způsobem seberealizují, udržují v obraze své 
profese, nemusejí hledat hlídání pro své dítě a 
vzdělávají se navzájem. Poskytují tak své odborné 
služby za zlomek původní ceny, jsou tak pro ostatní 
rodiče dostupnou kvalitní vzdělávací alternativou.

4.  Originální prostředí jurty. – Jsme jediným rodinným 
klubem v ČR se sídlem v jurtě. Uvědomujeme si,     že 
dnešní děti tráví většinu času v bytě, ve škole, školce 
a vjemy přírody nevnímají. Jak můžeme chtít 
kultivovat přírodu, zkulturňovat děti, pokud známe 
přírodu jen z televize? Jurta podporuje myšlenku 
přiblížit (nejen) pražské děti přírodě. V jurtě voní 
dřevo, hoří oheň v kamnech a kopulí ve střeše 
pronikají sluneční paprsky. Za hezkého počasí 
probíhají kurzy před jurtou na trávě. Nemohu 
opomenout terapeutické působení kruhové stavby na 
každého příchozího.

5.   Individuální přístup, výuka v malých skupinkách.
6.  Vysoká kvalita a úroveň lektorů. – Vybíráme ne-

jlepší z nejlepších. Dáváme možnost (nejen) rodičům 
na MD/RD se kvalitně a za rozumnou cenu vzdělávat 
a/nebo pokračovat ve své původní kariéře formou 
výuky lidí.

Co se v Jurta klubu učí?

Pravidelné kurzy: angličtina - příprava na FCE, ruština - 
konverzace s rodilou mluvčí, němčina - příprava na G.Z. 
B1, cvičení pro těhotné, Strollering, Pilates, hrátky           
s batolátky s prvky Montessori od 8 měsíců do 4 let, baby 
masáže, kalanetika, SM systém, Tai chi, výtvarka pro 
šikovné ručičky, fyzioterapie pro muže
Uskutečněné přednášky: Montessori na doma – Mgr. 
Lenka Karbanová, cyklus přednášek o výchově - Aby 
nám spolu bylo dobře – PaedDr. Šárka Daušová, Baby 
Signs, Agrese je O.K. aneb nechme kluky zakoušet sílu – 
Michal Vybíral z Ligy otevřených mužů, Nová vizáž pro 
každou ženu – Božena Davidová,  Hlas a pohyb při 
porodu – Mgr. Daniela Kordíková, Míchání krémů, 
Maraton v jurtě, pravidelná charitativní akce Větrníky 
pomoci pro slané děti, Minikurz háčkování, Vánoční 
výstava papírových historických vystřihovacích betlémů, 
Intuitivní hry naživo s Peterem Živým, prodejní výstava 
funkčního dětského prádla Little Angel.

Pokračování na str. 21



Spolková činnost Život Běchovic

strana  21

Pokračování ze str. 20

Připravujeme: Příměstský tábor s angličtinou, 
přednáška a seminář o pánevním dnu, cyklus přednášek 
o výchově s PhDr. Špaňhelovou, přednáška o 
(ne)výchově – nevychova.cz, a  pro velký zájem 
opakování výběru přednášek z minulého pololetí. 
Program pro +50 – seznámení a výuka na PC, 
smartphony, tablety, sociální sítě, výstavy papírových 
historických vystřihovacích oblékacích panenek,  
papírových vojáčků a vánoční výstava papírových  
betlémů apod.

Sledujte naše webové stránky www.jurtaklub.cz, 
nejčerstvějš í  zprávy z jur ty  na facebooku:  
https://www.facebook.com/JurtaKlub

Veronika Kropáčková Foto: Veronika Kropáčková



Spolková činnostŽivot Běchovic

strana 22



Spolková činnost, Poděkování Život Běchovic

strana  23

PODĚKOVÁNÍ OD
OSLAVENCŮ

Děkuji zastupitelům Městské části 
Běchovice za milou návštěvu, 

blahopřání a dárek k mému životnímu 
jubileu.

Jana Havrdová

Děkuji touto cestou MČ Praha – Běchovice za milé 
přání a dárek k mému životnímu jubileu, který mi 
předala paní Marcela Benešová.

Emma Kopecká

Děkuji MČ Běchovice za milou návštěvu, 
blahopřání a dar k mému životnímu 
jubileu, který mi předala 
Mgr. Martina Vlková.

Růžena Smrkovská

Poděkování trochu jinak¨

Chtěli bychom touto cestou poděkovat p. Rudolfovi 
Fialovi za poskytnuté fotografie do naší kroniky.

-red-

Na ukázku dvě z poskytnutých 
fotografií (rok 1926 a 1928)



Jaro přivítáme Újezdským duatlonem

Již pošesté se v neděli  27. dubna v Újezdě nad Lesy 
rozjede sezóna Újezd.net „Seriálu závodů Tři pro Zdraví“. 
V krásné okrajové části hlavního města Prahy se bude 
konat závod kombinující běh a cyklistiku – Újezdský 
duatlon, který nabízí aktivní program pro celou rodinu       
a všechny kategorie sportovců, od amatérských po 
výkonnostní. Seriál závodů Tři pro zdraví pokračuje          
v květnu, kdy se koná orientační závod Klánovické MTBO 
a vrcholí na konci letních prázdnin crosscountry závodem 
Velká cena města Úval. Na všech našich závodech 
nabízíme vedle bohatého doprovodného programu 
perfektní servis pro závodníky a přátelskou atmosféru.    
K závodům „Tři pro zdraví“ patří, již téměř neodmyslitelně, 
také projekt „Černí koně“, který podporuje handicapované 
cyklisty.

Újezdský duatlon se bude konat, již tradičně, pod záštitou 
starosty Újezda nad Lesy, pana RNDr. Pavla Roušara. 
Pokud máte rádi aktivní odpočinek a láká vás den 
strávený v okolí nádherného raně jarního Klánovického 
lesa, neváhejte se registrovat na  . 
Samozřejmě, že možnost přihlášení bude také na místě 
před startem závodu. 

www.triprozdravi.cz

Program Újezdského duatlonu začne v 10.00 hodin 
závodem dětí, v 11:00 odstartují ženy a poslední startovní 
výstřel bude patřit v 13:15 mužům. Závod bude 
komentován naším zkušeným komentátorem, který bude 
během dne upozorňovat na důležité momenty, 
doprovodný program a samozřejmě na průběžný stav 
závodního klání. Nebude chybět ani tombola, která vždy 
nabízí velmi atraktivní ceny, takže možnost výhry 
nespočívá pouze v poli závodníků. 

 V případě, že jste se některého z našich závodů již někdy 
zúčastnili, přijďte letos znovu, každý rok připravujeme 
něco nového! Pokud slyšíte o našich závodech poprvé, 
přijďte se přesvědčit, že organizování nás opravdu baví! :)
Velice se na vás těšíme.  

Kompletní informace o našich závodech najdete na 
.

Za tým „Tři pro zdraví“,

Jana Péterová

www.triprozdravi.cz

strana 24

Sport, SudokuŽivot Běchovic

SPORT

Sudoku č.1 Řešení č.2



Kultura Život Běchovic

strana  25

KULTURA

Skoro jarní procházka

Je únor 2014, venku svítí sluníčko, počasí spíš připomíná 
jaro a ladovská zima je jen v písničkách. Chce to je trochu 
silnější svetr, posadíme mě na elektrické kolečkové křeslo 
a tradá ven. Stop. Dostala jsem geniální nápad. Vezmeme 
s sebou i 2 psí holčičky, „gaučáky“, pro které jsou 
pohybem 3 kroky k misce a zpět na pohovku.

Z domu tedy vyrážíme jako dav. Můj elektrický vozík řídí 
levou rukou osobní asistentka, v pravé ruce má 
dvojvodítko a na jeho konci 2 splašené bišonky. Metr před 
domem bišonky táhnou moji asistentku prudce doleva, 
pak udělají obrat o 180° a běží na druhou stranu. Z mého 
pohledu to vypadalo tak, že 2 malí pejsci běhají a na 
vodítku za nimi letí moje asistentka.

Naše výprava směřovala jen kousek za ves. Na louce 
jsme pejsky s velkou pompou odepnuly z vodítka a … 
Pejsci seděli u vozíku, koukali na mně a podle pohledu 
nechápali, co po nich chceme. Asistentka zamachrovala, 
vzala klacík, ukázala jej psím holčičkám, hodila kamsi za 
sebe a zvolala „Přines!“. Holčičky se na sebe podívaly, 
čekaly, že asistentka klacík přinese,  a tak když se k tomu 
neměla, podívaly se na mně, ať si své lidi lépe vychovám. 

Pak se naštěstí začaly honit, řvát a válet sudy. Skokem na 
můj klín mi chtěly předvést, jak jsou šikovné. Ve finále 
jsme byly všechny 3 od bláta a z mého svetru a jejich 
kožíšků trčely různé druhy trav větviček. Zkrátka stal se ze 
mě herbář na kolečkách.

Po návratu domu asistentka začala uklízet, ale z mého 
kolečkového křesla bude hlína opadávat ještě minimálně 
týden. Mí „gaučáci“ byli tak vyčerpáni, že mi jedna lehla na 
klín a přikryla se dekou a druhá upadla na gauč a přikryla 
se polštářem. Následovalo 12 hodin naprostého ticha a 
klidu.

Zkrátka je vidět, že jsem vystudovaná učitelka a mé 
výchovné metody neztrácí svůj význam.
Jaru jsme otevřely bránu a teď už jen čekáme na jeho 
příchod. Jaro, nezdržuj se, už jsme netrpělivé.

Monika Henčlová
Obyvatelka Běchovic

Pozn. redakce
Autorce článku, p. Monice Henčlové děkujeme za 
příspěvek.

U příležitosti 69. výročí ukončení 2. světové války 
pořádá 

Městská část Praha – Běchovice 

pietní akty 
u památníků obětí v obou částech obce. 

 
 

P O Z V Á N K A 
 

na uctění památky obětí válek 
(kladení věnců) 

 
proběhne 

dne 5. května 2014 
 

v Běchovicích 2 v 15:00 hodin 

v Běchovicích 1 v 15:30 hodin 
 

U pamětních desek v budově školy proběhne 
vzpomínkový akt v 09:00 hodin. 

 
Všichni jste srdečně zváni. 



strana 26

KulturaŽivot Běchovic



Kultura Život Běchovic

strana  27

Plán kulturních, sportovních a společenských akcí na rok 2014



strana 28

InzerceŽivot Běchovic

INZERCE

REALITNÍ PORADNA

Obracím se na Vás prosbou ohledně nevrácení 
rezervačního poplatku. Smlouvu jsme uzavřeli 
12.11.2013 na částku 80 000,- Kč. Předmětem prodeje 
byl podle realitky zasítěný pozemek za cenu 1 800 000,- 
jak bylo uvedeno v rezervační smlouvě. Ta byla platná do 
1. 12. 2013, následně jsme ji písemně prodloužili do      
28. 2. 2014 z důvodu nemožnosti podpisu kupních smluv, 
protože nebylo vyřešeno zástavní právo u HB 
prodávajícího. Během této doby nám bylo ústně sděleno, 
že cena pozemku se navyšuje za okrasné dřeviny o 90 
000,- , dále za připojení kanalizace 70 000,-.  K 28. 02. 
2014 v bance nebyly dořešeny zástavy, a tak jsme od 
rezervační smlouvy odstoupili písemně. Realitka 
pozemek po celou tu dobu nadále nabízela k prodeji,        
i když se zavázala v rezervační smlouvě, že je to 
nepřípustné. Realitka nám rezervační poplatek vrátit 
nechce z důvodu, že jsme neměli vyřízený úvěr. To není 
pravda, jen se čekalo na vyndání zástavy. Poraďte, jak se 
teď máme bránit. Š.I.

Je zde rozpor ve smlouvě o rezervaci, kdy po 
jejím uzavření dochází stále k nabízení 
nemovitosti. Takové jednání zakládá důvod 
pro odstoupení. Zcela bez diskuse je navíc 
fakt, že nelze navyšovat cenu rezervované 
nemovitosti, i kdyby ze dne na den na 
zahradě vyrostly dvoumetrové borovice.   
Při jednostranné změně dohodnutých 
podmínek nejste povinni přistupovat             
k podpisu kupní smlouvy a je zde oprávněný 
důvod vrácení rezervace.

Prodávám rodinný dům současně dvěma způsoby - sám 
bez RK a zároveň nevýhradně přes jednu RK. Bohužel, 
neustále nacházím na realitních serverech inzerci jiné 
RK, která si bez svolení stáhla fotky domu. Několikrát 
jsem do této RK psal, aby nabídku stáhli, ale pořád  tam 
inzerci nacházím. Lze se proti tomuto jednání bránit? 
Pořád se jen vymlouvají a omlouvají na chybu asistentky 
apod. M.V.

Bezesporu dochází k neoprávněnému 
zásahu do Vašich práv. Existují dva 
způsoby, jak tuto nepříjemnost řešit:           
1. vyzvete RK prostřednictvím advokáta       
k ukončení takového jednání, případně 
podáte tzv. zápůrčí (negatorní) žalobu. Nebo 

2. svěříte svou nemovitost výhradně, 
zkušené a prověřené realitní kanceláři, která 
je schopná během několika hodin se 
postarat o to, aby nemovitost nikdo jiný 
nenabízel. Vy si ušetříte nervy, čas, finance 
a vybraná RK celý proces prodeje zdárně 
vyřeší. Češi toto neradi slyší, ale faktem je, 
že forma výhradního (tzv. exkluzivního) 
zastoupení profesionální realitní kanceláří, 
je statisticky nejlevnější a nejefektivnější 
způsob prodeje nemovitosti. 

Je možno vypovědět smlouvu o výhradním zastoupení, 
která byla uzavřena letos v únoru na dobu určitou            
(6 měsíců) s tím, že nebyla podepsána v prostorách 
realitky, ale v místě bydliště zájemce o zprostředkování. 
Ve smlouvě nejsou uvedeny podmínky odstoupení od 
smlouvy, pouze je tam uvedeno, že smlouva končí 
splněním (nalezením kupce) anebo ukončením doby, 
pokud nedojde k jejímu prodloužení. K.T.

Smlouva uzavřená se zprostředkovatelem 
mimo prostory obvyklé k podnikání je 
vypověditelná bez udání důvodu do 14 dní 
od jejího uzavření. Pokud smlouva 
neobsahuje poučení o právu odstoupit od 
smlouvy, je možné od smlouvy odstoupit do 
jednoho roku a čtrnácti dnů ode dne 
počátku běhu lhůty pro odstoupení. 

Realitní poradnu jsem připravila s ohledem na 
skutečnost, kdy trh s nemovitostmi je pro naše občany 
nepřehledný,  snaží-li se  prodat či koupit nemovitost bez 
právních či procesních vad.  Ráda vám zodpovím další 
dotazy, z nichž některé s vaším souhlasem otisknu zde v 
dalším čísle. Dotazy zasílejte:  

         
         Bc. Šárka Tranová

        certifikovaný realiní makléř RE/MAX Horizont
        Pro své klienty jsem osobním makléřem s 

komplexní realitní a právní péčí.

sarka.tranova@re-max.cz



Inzerce Život Běchovic

strana  29



strana 30

InzerceŽivot Běchovic

Provoz restaurace znám pod bývalým názvem 
Musta Koira.

Dříve zcela netradiční zážitkovou gastronomií 
vyhlášená restaurace, na předních stránkách 

Mauerova výběru restaurací.

Dnes, Restaurace Kudy Kam, pod vedením 
zkušeného šéfkuchaře, upřednostňuje návrat k 

tradicím a základům české kuchyně ve vyvážené 
kombinaci s výběrem světově známých pokrmů z 

kvalitních a čerstvých surovin.

Nabízíme: týdenní menu, menu a la carte, 
sezónní menu vč. rozvozu
Speciální tématické akce

Rauty, firemní večírky, svatby
Vlastní catering

Více informací na 
 případně na 

tel. 725 004 522
www.kudykamrestaurace.estranky.cz

Odkoupím místo na urnový hrob od 
běchovických majitelů na Kolodějském 

hřbitově.
Zn. Rodina z Běchovic

Tel.: 281 930 837



Inzerce Život Běchovic

strana  31

Řešení sudoku č.1 Řešení sudoku č.2

Své náměty zasílejte na e-mail:
 

nebo poštou na adresu Českobrodská 3, 
190 11 Praha 9.

Informace pro všechny, kterým také 
nepřichází Život Běchovic do schránky:
Prosím, napište nám své jméno a adresu 

na adresu:  
nebo zavolejte 281 028 602.

 Vše napravíme.    
-red-

 
zivotbechovic@seznam.cz

zivotbechovic@seznam.cz

ŘEŠENÍ SUDOKU

 PODLAHÁŘSTVÍ 

      
 

 Odborná    pokládka   podlah   
včetně schodů  a  obkladů  stěn 

 
 

 VZORKOVÁ PRODEJNA   OTEVŘENA   PO – PÁ       OD  8.00    DO   16 .00   

   Po  telefonické domluvě  
otevřeno do 20 h. včetně So a Ne 

 
 Domex   Prag  s r.o ,  Kojická 1242 , Praha 9,   Újezd nad Lesy 

tel. 272 701 856                              mobil: 777 002 913 

http://www.domex.cz                                e-mail: info@domex.cz 

Nehtové a kosmetické studio U PetRi 

                                             Českobrodská 574,190 11,Praha 9-Běchovice 

Základní kosmetické ošetření (odlíčení,povrchové čištění,úprava obočí,hluboké čištění,masáž obličeje,krku a 
dekoltu,maska,závěrečná péče-krém,pudr) cca 60min......................................................500,- 

Mini kosmetické ošetření (bezmasáže).....................................300,- 

Aplikace čokoládové masky na obličej…………….100,- 

Aplikace čokoládové masky na obličej a dekolt …..150,-          

Liftingová kůra cca 60min..................................350,- 

barvení řas a obočí, úprava oboči, depilace, mikromasáž očního okolí, masáž šíje na uvolnění hlavy, 
líčení, kosmetické poradenství. Používám špičkovou americkou kosmetiku s 50 letou tradicí. Vaše pleť 
bude čistá, jemná a rozzářená. Každý typ pleti chce odlišnou péči, poradím jak právě Vy budete ještě 
krásnější.   

Těší se na Vás Renáta Ševečková 

   objednávky na tel. čísle: 606 171 557 

Při předložení tohoto letáku 10% sleva 



Ceník inzerce, redakceŽivot Běchovic

strana 32

Ceník inzerce 

186 x 246
3 200,-/měsíc

186 x 123
1 600,-/měsíc

186 x 81
1 200,-/měsíc

92 x 122
800,-/měsíc

92 x 81
600,-/měsíc

92 x 60
400,-/měsíc

92 x 29
200,-/měsíc

1/31/2 1/4A4

1/8 1/16 1/6

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, PhDr.  Melanie Zajacová
Ing. Aleš Rudl

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 734 448 768,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: Tiskárna Úvaly, spol. s.r.o., Grafické práce: Art and Sign, Náklad: 950 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha - Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9

tel: 281 028 602, fax: 281 028 610
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.
web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 5/2014 je

15.4.2014


